
SEDUTA DEL 01 SETTEMBRE 2021

CODICE ENTE 10597
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 116

OGGETTO: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020.
 
Nell’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di Settembre, convocata per le ore 16:30, si
è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
Sono presenti i signori Assessori:

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Vice Sindaco Assente

NESSI SILVIA Assessore Presente

GATTI SERGIO Assessore Presente

PACHERA DORIANA Assessore Presente

ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO. , il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 116 del 2021

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.116 Oggetto: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020. 

La Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE
ESERCIZIO 2020.  illustrata dal Presidente.

Preso atto del parere espresso ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita'    tecnica

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.

2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 116 del 2021

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



STRUTTURA IV – RAGIONERIA E CONTABILITA’
 
 
OGGETTO: Referto del controllo di gestione esercizio 2020.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale si trasmette la seguente
 
 

Proposta di deliberazione
 
 
CONSIDERATO

-     che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 sono stati approvati il
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020/2022 e la Nota di Variazione al Documento unico di
programmazione per il triennio 2020/2022;
-     che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/05/2020 è stato approvato il
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019;
-     che l’art. 3, comma 1, del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito nella legge n. 213 del
07/12/2012, ha apportato delle modifiche al D.Lgs. n. 267/2000, introducendo in aggiunta
all’art. 147 “tipologie di controlli interni”, gli artt. 147bis, 147ter, 147quater e 147 quinques, ad
integrazione della disciplina in materia di controllo degli enti locali;
-     che gli artt. 34-37 e seguenti del Regolamento comunale di contabilità, approvato con la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/10/2015, regolano la disciplina dei controlli
interni dell’Ente;
-     che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 14/07/2021, è stata istituita
l’unità di progetto controllo di gestione e ne sono stati nominati i componenti;

 
RILEVATO che il controllo di gestione:

-     ha lo scopo di verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa al
fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica
gestione delle risorse, l’imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la
trasparenza dell’azione amministrativa;
-     deve costituire un sistema di informazioni fondato sulla scelta di indicatori finanziari ed
economici in grado di fornire un flusso periodico di dati significativi ai fini della valutazione
comparata nel tempo e nello spazio delle attività amministrative, che periodicamente
verranno definite secondo le strategie programmatiche individuate dall'Amministrazione
Comunale;
-     ed il relativo referto si svolgono secondo le modalità previste dagli art. 197, 198 e 198 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

 
VISTO il referto del controllo di gestione predisposto dall’unità di progetto controllo di gestione ed
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante;
 
VISTI

-     il vigente statuto comunale;
-     il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
-     Il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-     il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
ACQUISITI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i pareri preventivi
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto, espressi
dai Responsabili di Struttura competenti per materia;
 
a voti
 

Atto n. 116 del 2021

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



DELIBERA
 

1.     Di prendere atto del referto del controllo di gestione dell’esercizio finanziario 2019,
predisposto dall’unità di progetto controllo di gestione, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale.
2.     Di trasmettere copia del referto del controllo di gestione ai responsabili di struttura ed alla
Corte dei Conti ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. 267/2000.
3.     Di pubblicare il referto del controllo di gestione sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

 
 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge:
 
 

DELIBERA
 
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
n. 267/2000.
 

Atto n. 116 del 2021

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 116 del 2021

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 4
Proposta n° 142/2021

OGGETTO: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 31-08-2021

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 116/2021

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2020.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 06-09-2021 per giorni quindici consecutivi.
 
Mandello del Lario, lì 06-09-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 116 del 2021

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


